
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 57 от 31.01.2024 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий работодателям на финансовое 

обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам, 
участвующим во временных общественно полезных работах, проводимых на территории 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 
утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 13.03.2023 № 125 

С целью уточнения отдельных положений муниципального нормативного правового акта, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 
постановляю: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий работодателям на финансовое обеспечение (возмещение) 
расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно 
полезных работах, проводимых на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 
территорией Мурманской области, утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 
13.03.2023 № 125 (в редакции постановления Администрации города Оленегорска от 09.06.2023 № 317) (далее 
– Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидии предоставляются работодателям на финансовое обеспечение (возмещение) расходов 

работодателей на выплату заработной платы гражданам, участвующим во временных общественно полезных 
работах, в размере минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с Федеральным 
законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный 
коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера, за полный рабочий месяц с 
учетом фактически отработанного ими времени, а также уплату страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации и компенсации за 
неиспользованный отпуск.  

Финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату заработной платы гражданам в 
возрасте до восемнадцати лет, участвующим во временных общественно полезных работах, производится 
пропорционально отработанному времени в соответствии со статьей 271 Трудового кодекса Российской 
Федерации. Работодатель может за счет собственных средств производить доплаты гражданам в возрасте до 
восемнадцати лет, участвующим во временных общественно полезных работах, до уровня оплаты труда 
работников при полной продолжительности ежедневной работы.». 

1.2. Пункт 9 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«9. Результатом предоставления субсидии является реализация мероприятий, направленных на 

предотвращение влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики и снижение 
напряженности на рынке труда муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области.». 

1.3. Пункт 10 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«10. Получатель субсидии на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения о 

предоставлении субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:  
– получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 

– получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

– получатели субсидии не должны находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

– получатели субсидии не должны получать средства из местного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

– получатели субсидии не должны являться иностранными агентами в соответствии с Федеральным 
законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

– у получателей субсидии на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

– у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный 
бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным округом; 

– получатели субсидии, являющиеся юридическими лицами, не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении их не введена процедура 
банкротства, деятельность получателей субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а получатели субсидии, являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, не прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

– в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателей субсидии, являющихся 



2 
 
юридическими лицами, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе товаров, 
работ, услуг, являющихся получателями субсидии.». 

1.4. Пункт 11 раздела 2 Порядка дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) Справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 

налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.». 
1.5. Дополнить раздел 2 Порядка пунктом 19.1 следующего содержания: 
«19.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, 

присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 
лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, 
выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении 
деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с 
абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права 
другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 
части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося 
правопреемником.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

И.Н. Лебедев, 
глава города Оленегорска. 


